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ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε 

( ΦΕΚ 968 Β/22.03.2017 ) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων  

(Α.Α.Δ.Ε )» 

γ. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014)  

 

2.Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016 /30.08.2016(ΦΕΚ  Β 2759 / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

 

4.Την από 21/12/2016 και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή της ……….., 

ΑΦΜ……….., κατοίκου ΚΑΡΠΑΘΟΥ περιοχή ………..Τ.Κ 85700 κατά της υπ΄ αριθ. 

………../23/9/2016 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Γονικής Παροχής έτους 

γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 2004 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ   και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5.Την υπ΄ αριθ. ………../23/9/2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Γονικής 

Παροχής έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 2004 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ της 

οποίας ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από  22/9/2016 οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7.Την  εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 Επί της από 21/12/2016  και  με αριθμό πρωτοκόλλου ………..ενδικοφανούς προσφυγής 

της ………..η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 
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υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 
Η διαφορά φόρου προέκυψε  με την έκδοση της εντολής ελέγχου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ  για 

τον έλεγχο της δήλωσης φόρου Γονικής Παροχής Ζ ………../20041 με την οποία συντάχθηκε το 

υπ. αρ. ………../11-10-2004 συμβόλαιο της συμβολαιογράφου ΠΕΙΡΑΙΑ  ………..όπου 

μεταβιβάστηκαν τα ακίνητα που περιγράφονται στην από 22/9/2016 έκθεση ελέγχου  της Δ.Ο.Υ 

ΡΟΔΟΥ . 

Για τον προσδιορισμό της  αξίας των ακινήτων που  βρίσκονται εκτός σχεδίου  ελήφθη υπόψη  το 

συγκριτικό στοιχείο  του ΦΜΑ ………../18-7-2000  όπου μεταβιβάστηκε οικόπεδο επιφάνειας 

55,50 τ.μ στη θέση ……….. του δήμου ΚΑΡΠΑΘΟΥ προς 45.045 δρχ/τ.μ ή 130,00€/τ.μ Τα 

κρινόμενα πλεονεκτούν λόγο  διαφοράς χρόνου φορολογίας και μειονεκτούν  ως προς την έκταση 

(σελ. 2 έκθεσης ελέγχου). 

Επειδή  διαπιστώθηκε διαφορά  μεταξύ   της  δηλωθείσης αξίας των μεταβιβαζόμενων ακινήτων  

και  αυτής που προσδιορίστηκε από τον έλεγχο  εστάλη στην προσφεύγουσα   με συστημένη 

επιστολή  ( υπ. αρ. RΕ………../19-7-2016 ),  Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου   με Προσωρινή 

Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Φόρου  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 Ν 

4174/2013    προκειμένου να διαπιστώσει τις απόψεις της . 

Η προσφεύγουσα δεν ανταποκρίθηκε και στην συνέχεια εκδόθηκε η προσβαλλόμενη πράξη. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση  της 

παραπάνω οριστικής πράξης διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου προβάλλοντας τους παρακάτω 

λόγους : 

1. Στην υπ' αριθ. ………../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής 

παροχής αναφέρεται ανακριβώς και αναληθώς ότι γνωστοποιήθηκε σε αυτόν η υπ' αριθ. 

………../5-7-2016 προσωρινή πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, αφού 

ουδέποτε κοινοποιήθηκαν εγγράφως τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και ο 

προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου. 

2.Σε επικοινωνία που είχε τόσο αυτή , όσο και η πληρεξούσια δικηγόρος της ……….. με το 

αρμόδιο όργανο που διενέργησε τον φορολογικό έλεγχο, ενημερώθηκε ότι η συστημένη επιστολή 

με την οποία θα κοινοποιούντο σε αυτήν τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και ο 

προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός φόρου, επεστράφη στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ρόδου, χωρίς 

δική της υπαιτιότητα, λόγω μη εντοπισμού της διεύθυνσης της, γεγονός που στερείται νόμιμης 

βάσεως, αφού η Κάρπαθος είναι πολύ μικρό νησί, με πληθυσμό περί τις 6.000 κατοίκους. 

3.Α. Αναφορικά με το υπ' αριθ. 8 περιουσιακό στοιχείο, ήτοι την μεταβίβαση της ψιλής κυριότητας 

οικοπέδου εμβαδού 830,19 τ.μ. στη θέση ……….. του Δήμου Καρπάθου, η αξία με  βάση την υπ' 

αριθ. Ζ………../2004 δήλωση προσδιορίστηκε  σε 32.777,41 ευρώ, ενώ με την υπ' αριθ. 

………../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, 

προσδιορίσθηκε στο ποσό των 36.860,44 ευρώ. 
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Β. Αναφορικά με το υπ' αριθ. 9 περιουσιακό στοιχείο, ήτοι την μεταβίβαση της ψιλής κυριότητας 

οικοπέδου εμβαδού 449,18 τ.μ. στη θέση ……….. του Δήμου Καρπάθου, η δηλωθείσα αξία με την 

υπ' αριθ. Ζ………../2004 δήλωση μας προσδιορίσθηκε στο ποσό των 17.518,02 ευρώ, ενώ με την 

υπ' αριθ. ………../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, 

προσδιορίσθηκε στο ποσό των 19.943,59 ευρώ. 

Η ανωτέρω δηλώσεις  δεν τυγχάνουν ανακριβής και κατά συνέπεια δεν  πρέπει να επιβληθεί 

πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας, διότι σύμφωνα με τα οριζόμενα του άρθρου 1 του Ν. 

2523/1997 δεν θεωρείται ανακρίβεια της δήλωσης όταν η διαφορά μεταξύ της αξίας που δηλώθηκε 

και αυτής που προσδιορίστηκε με βάση το σύστημα των συγκριτικών στοιχείων δεν υπερβαίνει το 

είκοσι τοις εκατό (20%). Εν προκειμένω η διαφορά μεταξύ της αξίας που δηλώθηκε και της αξίας 

που προσδιορίσθηκε από τον έλεγχο είναι 12,1% και ως εκ τούτου δεν πρέπει να επιβληθεί 

επιμεριστικός πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας. 

4. Δεν προκύπτει με σαφήνεια για ποιο λόγο η φορολογική διοίκηση δεν δέχθηκε την δηλωθείσα 

αξία και για ποιο λόγο προσαύξησε  αυτήν κατά 12,1%, προσδιορίζοντας την σε 130,00 ευρώ 

ερχόμενη σε ευθεία αντίθεση με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 1079/27-7-2004. 

 

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1  Ν 1521/1950 ορίζεται ότι: « εφ εκάστης εξ 

επαχθούς αιτίας μεταβιβάσεως ακινήτου ή πραγματικού επί ακινήτου δικαιώματος…. Επιβάλλεται 

φόρος επί της αξίας αυτών  2….4 ότι « ως αξία λογίζεται η αγοραία αξία την οποία έχει το ακίνητο ή 

το πραγματικό επί του ακινήτου δικαίωμα … κατά την ημέρα της μεταβιβάσεως των»  

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 34  παρ 1 του Ν 2961/2001  αντικείμενο και υποκείμενο του φόρου  

είναι   α)κτήση περιουσίας αιτία δωρεάς  και γονικής παροχής   είναι αυτή που προέρχεται   από 

δωρεά η οποία συνίσταται κατά τις διατάξεις  του Αστικού Κώδικα β)  αυτή που προέρχεται από 

κάθε παροχή , παραχώρηση ή μεταβίβαση οποιουδήποτε περιουσιακού στοιχείου χωρίς 

αντάλλαγμα  ,έστω και αν δεν καταρτίστηκε έγγραφο. 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 39  του Ν 2961/2001   η φορολογική υποχρέωση γεννιέται κατά το 

χρόνο της σύνταξης του εγγράφου της δωρεάς ή της γονικής παροχής … 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 73  του Ν 2961/2001   ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας ελέγχει την ακρίβεια των δηλώσεων που υποβάλλονται και ερευνά για την ανεύρεση 

των υπόχρεων οι οποίοι παρέλειψαν να υποβάλουν δήλωση  ……β) ζητά οποιαδήποτε 

πληροφορία και οποιοδήποτε στοιχεία  κρίνει απαραίτητα από κάθε δημόσια ,δημοτική ή κοινοτική 

αρχή και από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο . Ο φορολογούμενος  και τα πιο πάνω πρόσωπα 

υποχρεούνται να παρέχουν χωρίς υπαίτια βραδύτητα τις πληροφορίες που ζητούνται … 

Επειδή σύμφωνα με τις  διατάξεις του  άρθρου 5  Ν 4174/2013  κοινοποίηση πράξεων  ορίζεται ότι 

…. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο η κοινοποίηση της  συντελείται εφόσον ….β) αποσταλεί 

με συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης αυτού….  Η πράξη που αποστέλλεται με συστημένη επιστολή 
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θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα πέντε ημερών  από την ημέρα 

της αποστολής , εάν η ταχυδρομική διεύθυνση του παραλήπτη   βρίσκεται στην Ελλάδα. 

Επειδή  η υπ. αρ.  ………../5-7-2016 Προσωρινή Πράξη  Διορθωτικού Προσδιορισμού  Φόρου  με 

το Σημείωμα Διαπιστώσεων Ελέγχου   εστάλη στην προσφεύγουσα  με την υπ. αρ. πρωτ. 

………../19-7-2016  συστημένη επιστολή  ( υπ. αρ. RΕ………../19-7-2016 ) στην διεύθυνση που 

έχει δηλωθεί από την ίδια  στην  αρμόδια Δ.Ο.Υ  και ειδικότερα στο  Τμήμα Μητρώου οπότε 

σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν 4174/2013  θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί  μετά την 

παρέλευση δέκα πέντε ημερών   από την ημέρα της αποστολής, η οποία επιστολή ουδέποτε 

επεστράφη στην Δ.Ο.Υ ΡΟΔΟΥ. 

 Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι : 

Α) η υπ' αριθ. ………../5-7-2016 προσωρινή πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής 

παροχής και το Σημείωμα διαπιστώσεων ελέγχου, ουδέποτε κοινοποιήθηκαν  σε αυτήν. 

Β) η πληρεξούσια δικηγόρος της ………..επικοινώνησε με το αρμόδιο όργανο που διενέργησε τον 

φορολογικό έλεγχο και  ενημερώθηκε ότι η συστημένη επιστολή με την οποία θα κοινοποιούντο σε 

αυτήν τα αποτελέσματα του φορολογικού ελέγχου και ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισμός 

φόρου, επεστράφη στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. Ρόδου, χωρίς δική της υπαιτιότητα, λόγω μη εντοπισμού 

της διεύθυνσης της, γεγονός που στερείται νόμιμης βάσεως, αφού η Κάρπαθος είναι πολύ μικρό 

νησί, με πληθυσμό περί τις 6.000 κατοίκους. 

Οι ισχυρισμοί αυτοί απορρίπτονται ως αναπόδεικτοι διότι  προκύπτει ότι η κοινοποίηση της πράξης 

συντελέστηκε  με συστημένη επιστολή και η αρμόδια Δ.Ο.Υ στις απόψεις βεβαιώνει ότι η επιστολή 

ουδέποτε επεστράφη στην υπηρεσία σύμφωνα με τα ως άνω διαλαμβανόμενα  . 

 

 

Επειδή με τις διατάξεις των άρθρων 1, 4 και 5 του ν. 2523/1997 :  

«1. Αν ο κατά τη φορολογική νομοθεσία υπόχρεος να υποβάλει δήλωση και ανεξάρτητα 

από την πρόθεσή του να αποφύγει ή όχι την πληρωμή φόρου: 

α) υποβάλει εκπρόθεσμη δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό 

ένα τοις εκατό (1%) επί του οφειλόμενου με τη δήλωση φόρου για κάθε μήνα καθυστέρησης, 

β) υποβάλει ανακριβή δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δύο 

τοις εκατό (2%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω της ανακρίβειας, για 

κάθε μήνα καθυστέρησης, 

 γ) δεν υποβάλει δήλωση, υπόκειται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε ποσοστό δυόμισι 

τοις εκατό (2,50%) επί του φόρου την πληρωμή του οποίου θα απέφευγε λόγω μη υποβολής 

δήλωσης, για κάθε μήνα καθυστέρησης.» 

«4. Ανακριβής δήλωση θεωρείται η δήλωση στην οποία μεταξύ του φόρου που προκύπτει 

με βάση τα όσα δηλώθηκαν με αυτή και του φόρου που καταλογίζεται υφίσταται διαφορά, 

ανεξάρτητα από την αιτία στην οποία οφείλεται αυτή. Στη φορολογία του ν.δ.118/1973 (ΦΕΚ 202 

Α`) δεν θεωρείται ανακρίβεια της δήλωσης και δεν επιβάλλεται πρόσθετος φόρος λόγω 
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ανακρίβειας, όταν η διαφορά μεταξύ της αξίας ολόκληρης της κληρονομικής μερίδας ή 

κληροδοσίας που δηλώθηκε δεν είναι μεγαλύτερη του είκοσι τοις εκατό (20%) της αξίας τους που 

οριστικά καθορίσθηκε, μετά την έκπτωση του παθητικού. Όταν συνυπολογίζονται και 

προγενέστερες δωρεές, γονικές παροχές ή προίκες λαμβάνονται υπόψη και συγκρίνονται τα 

αθροίσματα των μερίδων των δωρεών, γονικών παροχών ή προικών, που δηλώθηκαν και οριστικά 

καθορίσθηκαν. Αν η αξία των δωρεών, γονικών, παροχών και προικών, που συνυπολογίζονται δεν 

είναι οριστική, λαμβάνεται υπόψη αυτή που δηλώθηκε, με την επιφύλαξη της διενέργειας νέας 

εκκαθάρισης μετά την οριστικοποίησή της. Στη φορολογία μεταβίβασης ακινήτων και στο φόρο 

μεγάλης ακίνητης περιουσίας δεν θεωρείται ανακρίβεια της δήλωσης όταν η διαφορά μεταξύ της 

αξίας που δηλώθηκε και αυτής που προσδιορίστηκε με βάση το σύστημα των συγκριτικών 

στοιχείων δεν υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%). Σε περίπτωση ανακρίβειας των περιγραφικών 

στοιχείων των ακινήτων στη φορολογία κεφαλαίου γενικά και ανεξάρτητα από το σύστημα 

προσδιορισμού της φορολογητέας αξίας αυτών, η δήλωση θεωρείται πάντοτε ανακριβής και 

επιβάλλεται πρόσθετος φόρος έστω και αν η διαφορά φόρου δεν υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό 

(20%). 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι: 

3.Α. Αναφορικά με το υπ' αριθ. 8 περιουσιακό στοιχείο, ήτοι την μεταβίβαση της ψιλής κυριότητας 

οικοπέδου εμβαδού 830,19 τ.μ. στη θέση ……….. του Δήμου Καρπάθου, η αξία με  βάση την υπ' 

αριθ. Ζ………../2004 δήλωση προσδιορίστηκε  σε 32.777,41 ευρώ, ενώ με την υπ' αριθ. 

………../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, 

προσδιορίσθηκε στο ποσό των 36.860,44 ευρώ. 

Β. Αναφορικά με το υπ' αριθ. 9 περιουσιακό στοιχείο, ήτοι την μεταβίβαση της ψιλής κυριότητας 

οικοπέδου εμβαδού 449,18 τ.μ. στη θέση ……….. του Δήμου Καρπάθου, η δηλωθείσα αξία με την 

υπ' αριθ. Ζ………../2004 δήλωση μας προσδιορίσθηκε στο ποσό των 17.518,02 ευρώ, ενώ με την 

υπ' αριθ. ………../2016 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής, 

προσδιορίσθηκε στο ποσό των 19.943,59 ευρώ. 

Οι ανωτέρω δηλώσεις  δεν τυγχάνουν ανακριβής και κατά συνέπεια δεν  πρέπει να επιβληθεί 

πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας, διότι σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 1 του Ν. 

2523/1997 δεν θεωρείται ανακρίβεια της δήλωσης όταν η διαφορά μεταξύ της αξίας που δηλώθηκε 

και αυτής που προσδιορίστηκε με βάση το σύστημα των συγκριτικών στοιχείων δεν υπερβαίνει το 

είκοσι τοις εκατό (20%). Εν προκειμένω η διαφορά μεταξύ της αξίας που δηλώθηκε και της αξίας 

που προσδιορίσθηκε από τον έλεγχο είναι 12,1% και ως εκ τούτου δεν πρέπει να επιβληθεί 

επιμεριστικός πρόσθετος φόρος λόγω ανακρίβειας. 

 

Ο ισχυρισμός  αυτός της προσφεύγουσας είναι   παντελώς αβάσιμος βάση των προαναφερόμενων 

διατάξεων,  διότι  το  μέγεθος της ανακρίβειας αφορά την συνολική αξία της δήλωσης  και στην 

κρινόμενη υπόθεση  η συνολική αξία του συμβολαίου  ανέρχεται  σε 243.122,37€  ενώ η συνολική 

αξία όπως προσδιορίστηκε από τον έλεγχο  ανέρχεται σε 304.989,09€   ήτοι η διαφορά μεταξύ της 



 

6 
 

αξίας που δηλώθηκε και αυτής που προσδιορίστηκε με βάση το σύστημα των συγκριτικών 

στοιχείων υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό 20% (σελ.  έκθεσης ελέγχου αρ. 3 ). 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10  παρ. 1 Ν 2961/2001  για τον προσδιορισμό της αξίας των 

ακινήτων λαμβάνονται υπόψη και συνεκτιμώνται ιδίως τα στοιχεία εκτίμησης των ιδίων ή άλλων 

πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων που προκύπτουν από μεταβιβάσεις με αντάλλαγμα ή κτήσεις 

αιτία θανάτου, δωρεάς ,γονικής παροχής  ή προίκας  ή από απαλλοτριώσεις ή δικαστικές διανομές  

καθώς και κάθε άλλο  πρόσφορο στοιχείο το οποίο ασκεί ουσιώδη επίδραση στη διαμόρφωση της 

αγοραίας αξίας τους. Σε περίπτωση έλλειψης οποιουδήποτε από τα ανωτέρω στοιχεία ή εφόσον 

αυτά που υπάρχουν κρίνονται απρόσφορα ή ανεπαρκή ο προσδιορισμός της αξίας αυτών γίνεται 

με βάση κάθε αποδεικτικό μέσο. 

 
Επειδή  ΠΟΛ 1079/27-7-2004 η οποία ορίζει ότι: «1. Βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας, για τον 

υπολογισμό του φόρου κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής παροχής, μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή 

αιτία, μεγάλης ακίνητης περιουσίας και ειδικού φόρου επί των ακινήτων, λαμβάνεται υπόψη και 

συνεκτιμάται κυρίως η αξία των ιδίων  ή άλλων πλησιόχωρων ομοειδών ακινήτων  η οποία 

προκύπτει από δηλώσεις  κληρονομιάς, δωρεάς, γονικής παροχής κλπ . 

 

Επειδή η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι δεν προκύπτει με σαφήνεια για ποιο λόγο η φορολογική 

διοίκηση δεν δέχθηκε την δηλωθείσα αξία και για ποιο λόγο προσαύξησε  αυτήν κατά 12,1%, 

προσδιορίζοντας την σε 130,00 ευρώ ερχόμενη σε ευθεία αντίθεση με τα οριζόμενα στην ΠΟΛ 

1079/27-7-2000.Ο ισχυρισμός αυτός είναι αόριστος διότι η αρμόδια φορολογική αρχή  για τον 

προσδιορισμό της αξίας των κρινόμενων έλαβε υπόψη της: α) το  συγκριτικό στοιχείο  του ΦΜΑ 

………../18-7-2000  όπου μεταβιβάστηκε οικόπεδο επιφάνειας 55,50 τ.μ στη θέση ……….. του 

δήμου ΚΑΡΠΑΘΟΥ προς 45.045 δρχ/τ.μ ή 130,00€/τ.μ β) τα κρινόμενα πλεονεκτούν λόγο  

διαφοράς χρόνου φορολογίας γ) ότι μειονεκτούν  ως προς την έκταση (σελ. 2 έκθεσης ελέγχου) δ)  

τις διατάξεις του άρθρου 10  παρ. 1 Ν 2961/2001 σε συνδυασμό με τα οριζόμενα της ΠΟΛ 

1079/27-7-2000 . 

 

Επειδή οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από 22/7/2015 

έκθεση ελέγχου της  Δ.Ο.Υ  ΡΟΔΟΥ  επί της οποίας εδράζεται η προσβαλλόμενη πράξη  

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής , κρίνονται βάσιμες , αποδεκτές και πλήρως 

αιτιολογημένες, η  υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από 21/12/2016  και με αριθμό πρωτοκόλλου ………..ενδικοφανούς 

προσφυγής ……….., ΑΦΜ……….., κατά της υπ΄ αριθ. ………../23-9-2016 οριστικής πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου Γονικής Παροχής έτους γένεσης φορολογικής υποχρέωσης 

2004 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΡΟΔΟΥ    
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Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

 

Οριστική  πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου γονικής παροχής υπ.αρ. ………../2016 

 

Διαφορά φόρου 8.185,57 

Πρόσθετος φόρος λόγω 
ανακρίβειας85,79% 7.022,50 

ΚΑΤΑΛΟΓΙΖΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟ 15.208,07 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  . 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

  
 


